& venialis vocant, ita se novit expertem, ut (contra quam monet Johannea Apostolus) dicere de se sudeat, quod peccatum non habet: hinc autem ipse peccata sacerdoti fatende, & pro ipsis Deo sacerdotis arbitrio satisfaciendum intelligit, consequens est ut patriarcha, qui sacerdotum princeps & dicitur, & revera est, non minus modo, sed & subditum eo se agnoscat, quisquid ejusmodi est. Huc autem non hominis gratis fieri manifestum est, sed Dei; cujus ille locum tenet in terra. Quod si Oei; ergo ad religionis venerationem referendum esse jam scimus, quod sit. Si quis autem quod mirificum semper innocentiam curam habuerit, etiam quotidianis, & venialibus expertem contemderit; ut non hoc illi negemus, dico sut potius Christophorum Maurum, se hoc genus peccata timeri, quod culpam timere ubi culpa nulla sit, hominum meritis vit consueverit; aut si hoc quoque in controversiam deducatur, voluisse, Deum, cujus religionem semper mirificis veneratus est, in patriarcha ejus excipere. Si enim verum est quod apud

Evangelistam Lucam discipulis suis dixit homo Deus: qui nos spernit, me spernit, & qui me spernit, spernit eum qui me misit, ut certe verum est, consequens etiam videtur ut qui patriarcham ex sorum qui discipulis successere numero unum honorat, illum quoque honoret a quo missus est, omnipotentem hominis Dei Patrem. Itaque era hoc genus peccatis obnoxium duem nostrum dicimus, sive immunitem, seu falso se illis obvolatum putasse, sive non; ex hodierno in patriarcham officio atque superius notum est, eum religionis venerationem quam ab ineunte usque pueritia didicit, hoc potissimum argumento maxime atque mirificum ostendisse. Neque inficis eo, esse item illa, & hac ad venerationem religionis pertinentia, quam ipsum, uti patriarcha obsiam iret, invitare potuerunt. Nam Bergomum quo tanto tempore bellum cum Francisco Sphortia Mediolanensem duce gerebamus, amissis tutatus est, cum dilectis atque consillis, nonnumquam vero, & sumpto, cum vel maxime precibus, ut non aliter in ejus domo de tuto

pregliere, sicchè non altrimenti nella sua casa si consigliava del Podestà, e dal Capitano, e da chiunque fosse invitato de' principali della Città, che se appresso lui risiedesse la somma dell' Impero. Fatta poi la pace, così applicò l'animo ad ornare la Città, che dietro alle sue insinuazioni e la Piazza fu lastricata di pietre cotte, ed i portici, che oscurissimi erano ad ogni ora del giorno, e le case sì pubbliche che private, le quali erano distrutte, furono ad alto rifabbricate, ed i Tempj alcuni vecchi, alcuni cadenti costrutti con tanta eleganza, che non resta ornamento a desiderare in essi, nè comodo; animando frattanto per altro egli stesso ciascheduno dall'aspetto dell' ornato di una Città caduca (come Paolo Apostolo disse agli Ebrei), ch'essi ammiravano, al desiderio della futura, ch'è molto più meravigliosa: il che se più utile per l'anime, o per i corpi, voi vel vedete. E chi per tali motivi o tutti uniti, o separati onora qualche persona, come oggi il Doge Cristoforo ha il Patriarca onorato, manifesta senza dubbio una singolar riverenza per la religione. Ma queste cose, e molte più di tal genere io sono costretto a riserbare per altro giorno pressato in ora dall'angustia del tempo. Pertanto pregare vorrei, o Doge Cristoforo, te medesimo, che siccome il primo sei di tutti i Veneziani, così non resti indietro ad alcuno nell'allegrezza concepita da tutta la Repubblica per l'arrivo del Patriarca Giovanni, di seguir ad amare, come hai cominciato, esso Patriarca tuo, e tutta la famiglia dei Barozzi. Imperciocchè noi sì pei tuoi meriti verso la Repubblica, e per la venerazione meravigliosa che alla religione professi, sì per l'odierna tua umanità niuna cosa ritroveremo ardua cotanto e difficile, nè riputeremo alcuna tanto umile e poco degna di noi, qualora vaglia a dare a te ed ai tuoi onorevole e grata dimostrazione.